ĐẢNG BỘ XÃ THAN UYÊN

ĐẢNG ỦY TRUNG TÂM Y TẾ

*

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Số:         -CV/ĐU

Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày

Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam

   Than Uyên, ngày      tháng 9 năm 2025

Kính gửi: Các chi bộ trực thuộc Đảng ủy.

Thực hiện Công văn số 177-CV/ĐU, ngày 08/9/2025 của Đảng xã Than
Uyên về Đẩy mạnh tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên
bầu Quốc hội Việt Nam. Ban Chấp hành Đảng bộ yêu cầu:

1. Các Chi bộ trực thuộc tổ chức tuyên truyền, vận động đảng viên, VC,
NLĐ tích cực tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về 80 năm
Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam (khi có văn bản).

Tuyên truyền, phân tích, làm rõ ý nghĩa lịch sử của cuộc Tổng tuyển cử
đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam: Sự kiện trọng đại trong lịch sử dân tộc nước
ta - mốc son chói lọi, đánh dấu bước phát triển nhảy vọt đầu tiên về thể chế
dân chủ của nước Việt Nam, mở ra một thời kỳ phát triển mới của đất nước;
lần đầu tiên trong lịch sử, người dân Việt Nam từ thân phận nô lệ trở thành
công dân của một nước tự do, độc lập, tự quyết vận mệnh của mình, tự xây
dựng chế độ cộng hòa dân chủ; tuyên truyền sự hình thành và phát triển của

Quốc hội Việt Nam. Khẳng định sự ra đời của Quốc hội là thành quả đấu tranh
cách mạng của Nhân dân ta dưới sự lãnh đạo sáng suốt của Đảng Cộng sản
Việt Nam và Chủ tịch Hồ Chí Minh; quá trình hình thành và sự ra đời của Quốc
hội là kết tinh của sự lựa chọn đúng đắn, kết họp nhuần nhuyễn chủ nghĩa yêu
nước với những giá trị phổ quát của chủ nghĩa Mác - Lênin và tư tưởng Hồ Chí
Minh, phù hợp với nguyện vọng của Nhân dân và quy luật phát triển của lịch
sử; Quốc hội luôn là hiện thân của khối đại đoàn kết dân tộc, là cơ quan quyền
lực Nhà nước cao nhất của đất nước, cơ quan đại biểu cao nhất của Nhân dân.

Tuyên truyền những thành tựu, bài học kinh nghiệm của Quốc hội Việt
Nam qua 80 năm hình thành và phát triển; vị trí, vai trò của Quốc hội và HĐND
các cấp trong công cuộc đổi mới đất nước; khẳng định Quốc hội luôn nắm

vững và vận dụng đúng đắn chủ trương, đường lối, quan điểm của Đảng vào
các hoạt động lập pháp, giám sát và quyết định những vấn đề quan trọng của
đất nước, các quyết sách của Quốc hội luôn xuất phát từ ý chí, nguyện vọng
của Nhân dân, lợi ích quốc gia, dân tộc, từ yêu cầu phát triển đất nước, tạo nên
những chuyển biến tích cực, mạnh mẽ trong đời sống kinh tế - xã hội, quốc
phòng, an ninh, đối ngoại, góp phần củng cố niềm tin của Nhân dân vào sự
nghiệp xây dựng, bảo vệ và phát triển đất nước; khẳng định Quốc hội các khóa
đã không ngừng lớn mạnh, đổi mới và hoàn thiện về tổ chức, phương thức làm

2

việc, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của Quốc hội, các cơ quan của
Quốc hội và năng lực hoạt động của từng đại biểu Quốc hội vào sự nghiệp cách

mạng chung để xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa
Việt Nam trong giai đoạn mới.

Tôn vinh công lao, đóng góp của đại biểu Quốc hội, HĐND các cấp;
khẳng định các thế hệ đại biểu dân cử luôn thể hiện và phát huy tốt tinh thần
trách nhiệm, phẩm chất, trí tuệ, xứng đáng là đại diện cho ý chí, nguyện vọng
của Nhân dân, cùng với dân tộc đấu tranh giành độc lập tự do, thống nhất,
chung sức, đồng lòng xây dựng và phát triển đất nước ngày càng phồn vinh,
hạnh phúc; biểu dương những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong hoạt
động của Quốc hội; đấu tranh phản bác thông tin, quan điểm sai trái, thù địch,
chống phá Đảng, Nhà nước và chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc; kiên
quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng viên suy thoái về tư tưởng
chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hoá” trong
các đại biểu Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp.

Tuyên truyền về Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về 80 năm
Ngày Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam; tuyên truyền tổ chức Lễ
kỷ niệm cấp quốc gia; các hoạt động kỷ niệm do bộ, ban, ngành Trung ương
tổ chức…, định hướng tư tưởng, dư luận xã hội; đấu tranh phản bác các quan
điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc nội dung liên quan đến kỷ niệm 80 năm Ngày
Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam.

2. Chi bộ Tổ chức hành chính

Tham mưu tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, người lao động

tích cực tham gia Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến tìm hiểu về 80 năm Ngày
Tổng tuyển cử đầu tiên bầu Quốc hội Việt Nam tại Đảng bộ.

Phối hợp với các Chi bộ nắm tình hình tư tưởng, dư luận xã hội; đấu
tranh, phản bác các thông tin, luận điệu xuyên tạc sai sự thật của các thế lực
thù địch liên quan đến việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm; nắm bắt, định hướng
dư luận xã hội nhằm tạo sự thống nhất cao về tư tưởng, nhận thức trong Đảng
và đồng thuận trong toàn xã hội.

Theo dõi, đôn đốc các chi bộ việc triển khai thực hiện, báo cáo kết quả
việc triển khai thực hiện công tác tuyên truyền theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên,

- Lưu ĐU.

T/M BCH ĐẢNG BỘ

BÍ THƯ

Vũ Văn Quang

		2025-09-13T00:00:14+0700

		2025-09-13T17:26:25+0700

		2025-09-13T17:26:25+0700

		2025-09-13T17:26:25+0700